<sup>66</sup> Cf. p. 32.

<sup>67</sup> Cf. p. 36.

cent emendationes ab Em.mis Léger, Döpfner, Browne et Exc.mo O'Connor propositae. Adprobo observationes Em.morum Suenens et Jullien.

Card. MICARA:<sup>1</sup> Inter praecipua gesta a Concilio Tridentino illud eminent quod seminaria in omnibus dioecesibus erigi iussit (Sessio XXIII de ref. cap. 18).

Concilium vero Vaticanum II de Ecclesia optime merebit si, copiosa et uberrima recolligens documenta a Romanis Pontificibus, postremis praesertim hisce temporibus edita, pro sacrorum alumnis formandis principia et normas statuatur, quae valeant aptissimos parare animarum pastores.

Schema decreti, haec perbelle prosequens, suffragio confirmari placet.

Praestat fortasse ut brevior sermone omnia perstringantur.

In capite I, bene ponitur distinctio, quam Tridentinum non curavit, inter varias seminariorum species et utilitas asseritur seminariorum minorum, contra non raros hodiernos dubitantes, quos iam memoratum Concilium Tridentinum refellerat, monens: « Cum adolescentium aetas, nisi recte instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas et, nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, numquam perfecte ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret, sancta Synodus statuit etc. » (l. c.).

Votum in unico documento recolligendi normas ab Apostolica Sede latas circa castitatis et vocationis probationem maxime placet, cum in re tam gravi omnino necessaria sit sententiarum firmitas et concordia (pag. 13,<sup>2</sup> lineis 21 ss.).

*De institutione spirituali* (cap. II) optima proponuntur, praesertim circa vitam sacramentalem (n. 5, pag. 8<sup>3</sup>), circa virtutes theologicas praecipue excolendas (n. 6, pagg. 9-11<sup>4</sup>), et etiam, servata proportione, circa virtutum humanarum cultum (n. 9, pag. 13<sup>5</sup>), quibus aliquantulum carere non raro ecclesiastici arguuntur.

Peropportune iuvenes sacerdotes, post expletum per quinquennium sacrum ministerium, saltem per mensem in seminarium revocantur ad spirituales vires reficiendas (n. 4, pagg. 7-8<sup>6</sup>).

<sup>1</sup> Primae Congregationi non interfuit.

<sup>2</sup> Cf. p. 28.

<sup>3</sup> Cf. pp. 33-34.

<sup>4</sup> Cf. pp. 34-35.

<sup>5</sup> Cf. p. 37.

<sup>6</sup> Cf. p. 33.

*De disciplina in seminariis* (cap. III): reprobatis erroribus magis hodie grassantibus, ut naturalismo paedagogico, autonomia, autoeducatione, autogubernatione (n. 4, pag. 6<sup>7</sup>), recta et necessaria disciplina urgetur, studio et nisu componendi iuxta moderatorum auctoritatem et sanam alumnorum libertatem.

*Capita V et VI* pariter commendantur.

Optime monetur in adnotationibus (pag. 14<sup>8</sup>) institutionem pastora-lem habendam non esse mere aliquam instructionem de accurata Sacramentorum dispensatione neque meram habilitationem technicam ad libros paroeciales conscribendos et conservandos vel ad beneficia ad-ministranda sed eo potissimum tendere ut futurus Christi minister ani-mum suum ad imaginem divini Pastoris effingat.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum.<sup>9</sup>

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione habita praesertim de voto Em.mi Card. Léger: ut separatim tractentur res Maiorum et res Minorum Seminariorum; et de voto Em.mi Card. Suenens: ut forma-tioni spirituali et intellectuali addatur formatio pastoralis tanquam elementum necessarium in Seminariis, ad educandos Sacerdotes.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Cardinalis Browne.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: i. e. perpensis quae dixe-runt Em.mi Ferretto, Ruffini, Léger, Suenens et Exc.mus O'Connor.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: ratione habita de dictis a Cardd. Léger, Suenens, Browne et ab aliis Praelatis.

Card. FRINGS: Placet. Inventa videtur esse via media et optima inter vitam nimis activam et vitam nimis passivam, ad quam alumni exemplo et doctrina superiorum suaviter et fortiter ducantur.

Quae dicuntur de formatione pastorali, valde salutanda sunt, quia sacrorum ministri et homines spirituales et homines apostolici esse debent.

Damnatio errorum non est necessaria sed damnosa. Schema abbre-vietur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>10</sup>

<sup>7</sup> Cf. p. 42.

<sup>8</sup> Cf. p. 52.

<sup>9</sup> Cf. p. 63.

<sup>10</sup> Cf. pp. 63-65.

Card. VALERI: Placet, attentis observationibus quae ab aliquibus Eminentissimis et Excellentissimis Patribus factae sunt. Relate ad nomen « Seminarium » generatim sumptum in Prooemio cap. I, iam occasionem habui dicendi nostram S. C. de Religiosis stricte prohibuisse Religiosis ne dicto nomine utantur sine claro additamento quod indicet non agi de Seminario dioecesano, ex. gr. Seminarium Congregationis « X » vel Seminarium Ordinis Seraphici etc.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: adhaereo voto Em.mi Ferretto (vox « Seminarium » de solo inst. dioeces.); adhaereo suggestioni ab Em.mo Léger factae ut distinguatur pertractatio de Seminariis Maioribus a tractatione de Seminariis Minoribus.

Capite II, n. 9, pag. 13,<sup>11</sup> linea 10, verbum « humana » explicatione indiget, ne aliquis putet esse virtutes quae non sint supernaturales, sicuti iam dictum est in alio schemate de hac materia.

Censeo haec omnia in actis Concilii esse brevius edicenda et plurima permittenda ad ordinaria instrumenta regiminis.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: Caput I: *De Seminariorum ordinatione generali*: 1) Pagg. 9 et 10.<sup>12</sup> Opinio mea est tardioribus vocationibus institutionem specialem providere non necesse esse nisi differentia specialis in curriculo studiorum aliter mandat.

Formatio vocationis mihi videtur melior si tardiores vocationes convivunt cum aliis alumnis regularibus ad illos introducendos in disciplinam vitae sacerdotalis.

2) Pag. 14:<sup>13</sup> In Archidioecesi Angelorum in California habemus medium novum ad distinguendos alumnos inter varios gradus.

Usque ad ultimum annum duas institutiones habuimus: maius et minus seminarium. Nunc tres institutiones habemus, quae sunt:

- a) Schola secundaria,
- b) Collegium artium et philosophiae,
- c) Schola Theologiae.

Alumni in his institutionibus vivunt quattuor annis.

3) Commentarium Em.mi Card. Ruffini et Exc.mi Archiep. O'Connor, Rectoris Collegii Americae Septemptrionalis, mihi placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet schema in omnibus suis capitibus. Incorporentur, si possibile est, ideae expositae ab Em.mis et Rev.mis Patribus, praecipue de nomine « Seminarium » adhibendo ex-

<sup>11</sup> Cf. p. 37.

<sup>12</sup> Cf. pp. 25-26.

<sup>13</sup> Cf. p. 28.

clusive pro institutione formationis sacerdotum dioecesanorum; de formatione, seu melius de exercitatione et probatione alumnorum in castitate et in apostolatu ante receptionem Presbyteratus; et de servanda modalitate Visitationis Apostolicae periodicae et regularis propter indubiam utilitatem ipsius.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>14</sup> attente perpensis notis et explanationibus factis ab Em.mis Ruffini, Richaud, Döpfner, Silva Henriquez, Suenens, Browne et ab Exc.mis O'Connor et Hurley.

Card. MONTINI: Proposita schemata placent. Adhaereo voto a pluribus Patribus expresso de exclusive reservando nomine « Seminarii » Institutis quae ad Cleri dioecesani alumnos efformandos condita sunt.

Plurimae emendationes, quae praesertim a Cardinalibus Léger et Richaud et ab Exc.mo O'Connor propositae sunt, dignae videntur consideratione.

Sententia praeterea Em.mi Card. Suenens mihi quoque placet, eamque huic amplissimo coetui considerandam imo in schematibus recipiendam commendare equidem audeo.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: et valde placet, tamen quaedam ameliorationes inducendae sunt attentis animadversionibus Eminentissimorum Patrum Cardinalium praesertim iis quae dixerunt Eminentissimi Ruffini, Richaud, Suenens, atque Excellentissimus O'Connor.

Card. CENTO: Placent schemata haec nobis proposita, quae meliora prorsus evadent, rationem habendo observationum ab Em.mis ac Exc.mis Dominis prolatarum. Liceat mihi aliquid addere. Submissee opinor valde opportune Sacrosanctam Synodum, semel saltem, verba aliqua ipsis Seminariorum alumnis directe dicare.

Locus perfecte aptus esset, meo iudicio, Caput II « de institutione spirituali », in pagina 12,<sup>15</sup> cum sermo est de caelibatu ecclesiastico.

En, exempli gratia, quaenam verba haec esse possent: « Si vos, dilectissimi filii, castitatem semper servastis intactam, vel si, gratia adiuvante, plena victoria recuperastis, pergite, tranquillo animo, in viam cuius meta est altare.

At, si conscientia vobis testatur ad caste vivendum impares esse, et si in hac convictione director vester spiritualis vos confirmat, sine ulla haesitatione, omni extraneae considerationi vos superponendo, etsi personis a vobis amatissimis gravem poenam sitis allaturi, ab incepto

<sup>14</sup> Cf. pp. 65-70.

<sup>15</sup> Cf. p. 36.

itinere recedite. Secus, sacerdotes effecti, in profundum abyssum praecipitare poteritis, vobiscum, eheu, ducendo animas cuius pretium fuit sanguis Filii Dei ».

Verba haec solemnia, aut similia, iuventuti quae, sive in Seminariis, sive etiam in Novitiatis educatur, magnam ac beneficam impressionem procul dubio causarent.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones factas ab Eminentissimis Cardd. Ferretto, Ruffini et Cento.

Item in Cap. VI: « de formatione post Seminarium » omittantur quae in pag. 21,<sup>16</sup> lin. 20 et seq., quae iam inveniuntur in Cap. II, pag. 7,<sup>17</sup> lin. 37 et seq.

Vitentur aliae repetitiones.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: *De definitione Seminarii*: restringatur nomen Seminarii Instituto ubi adspirantes ad sacerdotium sub ductu Episcopi dioecesani et Superiorum praeparantur ad vitam pastoralem. Alias observationes, quas iam facio, scripsi in foliis adnexis. In votis Em.mi Suenens et Exc.mi Domini O'Connor.

Prooemium. - Caput primum: *De Seminariorum ordinatione generali*: Schema generatim placet. Aliqua tamen dicere liceat. Noto quod dicitur in Prooemio de admonitione Sancti Pauli « Manus cito nemini imposueris ». Spero quod omnes Episcopi stabimus firmi illae Apostoli admonitioni quia, etsi varia in schematibus dicuntur de necessitate studiorum mediorum, concessionem largae suggeruntur pro iis qui tardiores veniunt ad praeparationem pro sacerdotio.

Penuria sacerdotum non est ratio pro inadaequata praeparatione; et in pag. 10<sup>18</sup> noto verba « nulla autem circa idoneitatis normas exceptione facta ». Nonne idoneitas scientiae et disciplina est essentialis, nulla exceptione facta?

Pensanda sunt etiam verba Sancti Ignatii Martyris, pag. 12,<sup>19</sup> « Quotquot enim Dei et Iesu Christi sunt, hi sunt cum Episcopo » (*Ad Philad.* 3, 2).

Item in pag. 12 magni momenti est id quod dicitur de selectione adspirantium ad sacerdotium. Tempora vacationum hodierno tempore meo iudicio nimis extenduntur; quandoque permittuntur feriae natalitiae, aestivae et etiam in certis casibus per aliquod tempus post Pascha.

Sine dubio parochi admoneri debent ut vigiles sint de vita alumnorum consultis etiam, ubi decet et opportunum sit, peritis medicis

<sup>16</sup> Cf. p. 57.

<sup>17</sup> Cf. p. 33.

<sup>18</sup> Cf. p. 26.

<sup>19</sup> Cf. p. 27.

Catholicis, non exceptis laicis de idoneitate illorum. Sic evitari poterit citus discessus numeri non parvi discedentium a seminariis.

In pag. 13<sup>20</sup> sapienter dicitur de normis ad castitatis praeservationem ad mentem Ecclesiae revocandis. Certe opus est ut numerus adspirantium augeatur, sed uti Schema optime dicit « Deus numquam deserit suam Ecclesiam ». Bene recolit schema severa selectionis criteria quae seponi non debent.

In pag. 15, in nota 2,<sup>21</sup> sermo est de habitu clericali. Quantum videtur melius est si iuniores non uterentur habitu clericali saltem extra muros seminarii. Ratio est quia usus illius habitus possit esse occasio timoris vel pudoris quando, ut non raro accidit, aliquis debet exire a seminario, re infecta. Intra muros autem vestis talaris, sine collarino, utilis esset, nisi in tenera aetate.

Item in eadem pag. 15, in nota 3,<sup>22</sup> melius certe esset si tardius vocati possunt recipi in institutis specialibus ad studia classica prosequenda. Attamen non erit semper possibile providere cursum extensivum quia aliqui adspirantes se offerunt nihil scientes de lingua latina, quo in casu, vix satis praeparari possint ut in seminario incipiant studia maiora.

De utilitate Visitationis Seminarii, ni fallor, omnes generaliter convenient sed non videtur esse necessarium vel utile Visitatorem nominare in unaquaque natione. Relinquatur Episcopo nominare Visitatorem ad nutum.

Caput II: *De institutione spirituali*: Schema optima habet. Attamen aliquas animadversiones liceat facere.

Pag. 7,<sup>23</sup> num. 4: Noto quod, ubi de anno formationis, lin. 21, dicitur « etsi cetera studia non sint omnino seposita ». Si bene intelligo, studia possunt esse theologica biblica et philosophica « sine interruptione cursus normalis ». Secus cursus nimis prolongatus erit, data necessitate maioris numeri sacerdotum.

Quod de sacerdotibus iunioribus dicitur sapiens est, sed opinor quod Seminarium sit locus indicatus pro mense recollectionis in schemate proposito et melius esset ut redeant ad seminarium dioecesanum.

*De confessione sacramentali*: Pag. 9,<sup>24</sup> num. 5: miror quod aliqui impugnant sensum Ecclesiae hac in re. Standum Codici Iuris Canonici ubi dicitur « saltem semel in hebdomada ».

De aspectu liturgico et ecclesiali sacramenti intelligo tendentiam

<sup>20</sup> Cf. p. 28.

<sup>21</sup> Cf. p. 29.

<sup>22</sup> Cf. p. 29.

<sup>23</sup> Cf. p. 33.

<sup>24</sup> Cf. p. 34.

theologicam hodie reducendi fere omnia ad Sacram Liturgiam, sed nonne satis obvium est Confessionem peccatorum ante pedem altaris ita esse ligatam Sacramento ut vix necesse sit insistere de hoc aspectu quasi agatur de re aliqua nova.

Bene in schemate notatur necessitas vitae modestae omnium commodorum superfluum, quia aedes minus modestae facile occasione sunt admirationis vel scandali fidelium.

In pag. 12<sup>25</sup> agitur de educatione ad caelibatum. De hac re magni momenti unum vellem observare, nempe quod quando agitur de instructione catechumenorum mulierum vel puellarum omnino optandum esset ut Sorores dent instructiones individuis. Experientia enim docet quod speciatim pro sacerdotibus iunioribus periculum adest.

*De oboedientia:* Valde opportuna est in schemate observatio de obsequio interiore in praxi virtutis oboedientiae, quia tendentia hodierna etiam apud laicos ad nimiam insistentiam distinctionem exteriorum inter et interiorem oboedientiam quod, de cetero, est species protestantismi, iudicium privatum.

Pag. 19,<sup>26</sup> not. 23: Non desunt physiotherapi qui non haesitant dicere quod pro sacerdotibus ad eos accedentibus solum remedium esset matrimonium. Qua de causa moneantur sacerdotes ut generatim consulantur potius medici catholici. Qua de causa opportunum sane est respondere obicientibus de necessaria evolutione personae quasi caelibatus esset obstaculum, revocando in mentem alumnorum connubium sublimius Deum inter et hominem.

Caput III: *De disciplina in Seminariis:* Schema multa habet bona. Liceat tamen aliquas observationes facere.

In pag. 6,<sup>27</sup> sub num. 4, ubi de erroribus speciosis de disciplina, minime exaggeratur de tendentiis aliquorum quae facile intrare possint in seminaria: verbi gratia, de necessaria evolutione naturae et caractere hominis de iniuria facta a disciplina, de educatione a seipso et cetera.

Hi errores, quantum videtur, originem habent in theoriis psychoanalyticis et psychotherapeuticis et speciatim in theoriis de educatione puerorum. Nos aetate seniores oblivisci non debent pueros et iuniores habuisse contactus cum fautoribus horum errorum: ac proinde pueruli a teneris annis in Seminaria recepti instrui debent imprimis de vera natura disciplinae.

---

<sup>25</sup> Cf. p. 36.

<sup>26</sup> Cf. p. 41.

<sup>27</sup> Cf. p. 42.

Agitur de re sacra et de doctrina bene fundata in Sacra Scriptura, in traditione et in magisterio Ecclesiae.

Moderatores, uti puto, occurrere debent nunc maioribus in hac re difficultatibus quam tempore praeterito quando falsae theoriae non serpebant sicut in diebus nostris.

In pag. 11<sup>28</sup> bene dicitur (in nota 1<sup>a</sup>) quod individualismus et libertas effrenata aliquando eo pervenit etiam inter clericos ut impatientes volunt anticipare potiusquam expectare instructiones et ductum Sanctae Sedis: notatim dixerim in re liturgica; etsi in die ordinationis promiserunt reverentiam et oboedientiam.

Addo quod nimia insistencia ex parte laicorum habebit fructum qui iam apparet, ni fallor, apud eos qui dicunt laicos incepta prosequi deberent independenter, absque necessitate attendendi instructiones ab episcopis.

Nonne hoc esset eliminare ipsam essentiam Actionis Catholicae?

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.morum Cardinalium Léger et Suenens et secundum quod dixi in disceptatione et scripsi in foliis adnexis.<sup>29</sup>

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cf. scripta in folio adnexo.<sup>30</sup> Animadvertenda congrue ea, quae dicta sunt a Cardd. Léger et Suenens.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: scil. attentis aliquibus animadversionibus a variis Em.mis ac Rev.mis Patribus propositis, praesertim quoad formationem pastoraalem.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta opportuniore observationes communi consensu iam factas.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: secundum ea quae diversi Patres egregie dixerunt, praesertim Em.mi Ruffini, Léger, Richaud, Döpfner, Suenens, Silva Henriquez de prooemio.

In cap. II: *De institutione spirituali*, in num. 5, pagg. 8 et 9,<sup>31</sup> optarem ut Sacrae Scripturae non detur ultimus locus (sub littera *d*) simul cum Breviario, Rituali, Pontificali, etc.

Sacra Scriptura sub littera *b* nominanda videtur ut fons omnis orationis et omnis educationis spiritalis futuri sacerdotis.

In eodem capite, in pag. 12,<sup>32</sup> sub littera *b*, fusius et magis adhuc positive Constitutio loquatur de educatione ad caelibatum. In nota 23

<sup>28</sup> Cf. p. 45.

<sup>29</sup> Cf. pp. 70-72.

<sup>30</sup> Cf. pp. 72-75.

<sup>31</sup> Cf. pp. 33-34.

<sup>32</sup> Cf. p. 36.

plura optime dicuntur quae non in nota sed in ipso textu essent assumenda. Speciatim Constitutio hoc in loco loquatur de valore coelibatus ut signo pro fidelibus omnibus: scil. signo abnegationis christianae et signo futuri saeculi, quod futurum saeculum iam hoc in mundo per Ecclesiam adumbratur et significandum est.

Card. SANTOS: Placet. Conatus fiat ut componantur cum his capitibus ea quae tam laudabiliter digna notatione dicta fuerunt ab Em.mis et Exc.mis Patribus, speciatim quoad relationem inter Seminaria minima et maiora.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. quod dixerunt Cardinalis Suenens, Archiepiscopi O'Connor et Hurley et quod scripsi.

Caput primum, « De Seminariorum ordinatione generali », placet in toto.

Caput secundum, « De institutione spirituali », placet cum reservatione. Ut vita supernaturalis aedificetur solida et supra fundamenta valida consistat, mihi videtur requiri in alumnis maturitatem naturalem tum in spiritualibus tum in sensibilibus. Schema bene loquitur de virtutibus naturalis ordinis moralibus; tacet tamen de habitibus qui sunt minoris naturae sed aequalis momenti — qui requiruntur ad maturitatem psychologicam. Utrosque habitus debet Moderator Spiritus inculcare ut alumni possint accedere ad vitam supernaturalem non secundum habitus nudos sed secundum motiva supernaturalia et actualia.

Caput tertium, « De disciplina in Seminariis », placet in toto, praesertim in secunda paragrapho ubi de disciplina loquitur ut de « dispositione interna » alumnorum quia « auctoritas superiorum a sacrorum alumnis libere, i. e., ex intima persuasione et humili caritate, propter conscientiam et propter supernaturales rationes, suscipitur ».

Capita quintum et sextum placent in toto.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum quod dixi<sup>33</sup> et secundum animadversiones factas ab Em.mis Léger, Suenens, Döpfner.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. iuxta notas adnexas<sup>34</sup> quoad caput V.

Non placet caput I quoad visitatorem apostolicum.

Non placet caput III quoad damnationem errorum de disciplina.

<sup>33</sup> Cf. pp. 75-79.

<sup>34</sup> Cf. pp. 79-86.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: laudanda sunt ea quae proponuntur his in capitibus. Duo tamen observanda habeo:

a) Cap. I, pag. 14,<sup>35</sup> n. 11, de visitatione apostolica periodica seminariorum. Propositio profundiori ni fallor indiget studio ut constet an revera opportuna sit. Agitur de seminariis *dioecesanis* (de interdioecesanis, regionalibus non apparet difficultas). Iam can. 1357 § 2 C.I.C. monet Episcopum de obligatione frequenter per se visitandi seminarium, in institutionem quae alumnis traditur... sedulo vigilandi, etc. Periodica autem apostolica visitatio innuere videtur Episcoporum sollicitudinem ordinario non sufficere ad bonum seminarii gubernium, quod nemo recipit.

Multiplex, insuper, visitatio (Episcopi, Patriarchae, Sedis Ap.) turbare potest alumnorum animos et in eos suspensiones forte ingerere, viresque Episcoporum et diligentiam remittere. Hi enim, scientes periodicam adventuram apostolicam visitationem, de seminarii dioecesani gubernio feruntur minus curare.

Utilius visitatio apostolica servabit indolem extraordinarii medii a Sede Apostolica gravi ex causa praescribendi.

b) Non est Concilii oecumenici tractatus edere sed normas et exhortationes praebere. Ex praesentibus capitibus normae — non definitiores — praecipuae colligendae cum quadam brevi exhortatione et Patribus Concilii subiiciendae. Cetera prodesse poterunt in executione Decretorum Concilii et in Instructionibus a competenti Dicasterio ad id consequendum exarandis.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis quae hic ab Em.mis et Rev.mis Patribus sunt proposita, praecipue de discrimine regiminis inter seminaria maiora et minora, tam in disciplina quam in educatione spirituali.

Praeterea, ne longior fiat cursus studiorum perpensis difficultatibus sive in re oeconomica, sive ratione necessitatis ministerii sacerdotalis praesertim hisce nostris temporibus.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: scilicet attentis votis Em.mi Suenens et Em.mi Browne et Exc.mi O'Connor.

Card. BEA: Placet iuxta modum: attentis iis quae prudentissime proposuerunt Em.mi et Exc.mi Patres. Videtur agendum esse separatim de Seminario Minore et Institutis aequipollentibus (Collegia et similia); porro ut aliquid fusius dicatur de vocationibus et de earum

<sup>35</sup> Cf. p. 28.

valore apostolico. In cap. II, pag. 12,<sup>36</sup> In. 26 s., « *mature deliberata* »: non, ut alicubi fit, tractatus de sexto et de matrimonio tradatur immediate ante subdiaconatum. Sic non possunt « *mature deliberare* ». Omnino adhaereo iis quae Em.mus Card. Suenens dixit de adaptatione Seminariorum ad necessitates et condiciones pastorales nostri temporis.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis pro posse observationibus Em.morum et Exc.morum Patrum et his quae scripto trado.<sup>37</sup>

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones praesertim ab Eminentissimo Cardinali Suenens de formatione pastorali in seminariis simul cum formatione spirituali et intellectuali factas.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: scilicet perpensis quae dixerunt Em.mi et Rev.mi Patres, praesertim Léger, Döpfner, Suenens, O'Connor, Ruffini.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta animadversiones ab Eminentissimo Relatore atque a meipso nuper prolatas et in folio adnexo scriptas.<sup>38</sup>

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: fortius enuntietur clericis Codicem obligare non tantum in foro fori, sed in conscientia.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: scilicet secundum dicta ab Em.mis Cardd. Ruffini, Léger, Döpfner, Silva Henriquez, Ciconani, Browne, ab Archiep. O'Connor, et ab aliis Patribus.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: id est: ratione habita praesertim observationum factarum ab Em.mis Cardd. Godfrey, Browne et Arch. Hurley.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: praesertim Em.morum Cardd. Léger, Döpfner et Suenens.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem praesertim Em.morum Cardd. Richaud et Browne, et iuxta ea quae dicta sunt ab Exc.mo D.no Hurley de anno praeparatorio ad vitam sacerdotalem ante studia in Seminario Maiore, et iuxta ea quae in foliis adnexis trado.<sup>39</sup>

<sup>36</sup> Cf. p. 36.

<sup>37</sup> Cf. pp. 87-88.

<sup>38</sup> Cf. pp. 88-89.

<sup>39</sup> Cf. pp. 89-90.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis a Patribus praesertim ab Em.mis Cardd. Suenens, Browne, et ab Exc.mo Cooray. De formatione pastorali, fiet, antequam detur ordinatio sacerdotalis, post diaconatum ut dixit Exc.mus Cooray. Visitatio apotolica ne fiet modo periodico, sed ad nutum S. Sedis. Quod dicitur de disciplina et de erroribus quoad disciplinam est maxime utile et opportunum.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: vide, faveas, folia annexa. Mihi videtur quod materia schematum abbreviari poterit meliore cum effectu. Oportet etiam ut principia roboremus aliquatenus methodis aptis et in specie determinatis. Quomodo insuper poterit in curriculo Seminarii maioris horarium quotidianum construi ita ut omnia proposita includerentur? Videtur quod non inveniuntur horae diurnae sufficientes quoque anno scholastico ad omnia desiderabilia proposita assequenda.

Caput I: *De Seminariorum ordinatione generali*. Quantum ad numerum 8, pag. 12,<sup>40</sup> post lineam 28: convenienter addi possent haec vel similia: « Fidelissime ab omnibus observandae sunt regulae a Sede Apostolica statutae de admissione in seminarium alumnorum qui iam in alio seminario indigni vel non idonei inventi sunt ».

Caput III: *De disciplina in Seminariis*. Quantum ad numerum 7, pag. 8,<sup>41</sup> post lineam 21: Utiliter recolerentur hic elementa principaliora quae ad maturitatem alumnorum fovendam conducunt, scilicet:

a) spiritus recollectionis et oboedientiae ex cultu orationis assiduo profluens;

b) commercium cum omnibus aliis in seminario in caritate et prudentia fundatum;

c) humilis conscientia propriae imperitiae simul et necessitatis superioribus et moderatoribus oboediendi et per eos scientiam et sanctitatem addiscendi;

d) toleratio patiens et lepida defectuum in seminario conviventium;

e) hilaris acceptatio cum Christo crucifixo disciplinae clericalis.

Exc. GRANER: Placet.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. iuxta propria scripta<sup>42</sup> et iuxta vota eorum qui in momentum formationis pastoralis insistunt, praesertim Em.mi Cardinalis Suenens.

<sup>40</sup> Cf. p. 27.

<sup>41</sup> Cf. p. 43.

<sup>42</sup> Cf. pp. 91-93.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. attentis iis quae in discussione proposita sunt ab Em.mis Patribus Ruffini, Léger et Suenens, atque ab Archiepiscopo O'Connor et Hurley.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. ratione habita observationum factarum ab Em.mis Patribus Ruffini, Richaud, Léger, Silva Henriquez qui proposuit ut moderatores seminarii habeant prius experientiam practicam operis pastoralis, et praesertim Card. Suenens de initiatione pastoralis in Seminariis.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: attentis observationibus Patrum, praesertim:

- 1) Em.mi Card. Richaud pro textu breviori et nervosiori;
- 2) Em.mi Card. Suenens quoad formationem pastorem in Seminariis ita tamen ut non noceat formationi spirituali et intellectuali alumnorum;
- 3) et Exc.mi Hurley quoad annum introductorium alumnis necessarium priusquam cursum philosophicum incipiant.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione eorum quae ab Em.mis Cardinalibus Frings, Léger et Suenens egregie proposita sunt.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta observationes a Patribus factas, praesertim ab Eminentissimo Cardinali Suenens de formatione pastoralis in Seminariis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Cardd. Suenens, Godfrey et Patriarchae Melchitarum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta ea quae scripsi in dorso huius folii.

In selectione candidatorum pro minoribus Seminariis duae methodi applicatae sunt hic et nunc in Ecclesia: aut pueri seliguntur, aut adulti. Secunda methodus a Christo et Apostolis adhibita fuit. Quisnam est fructus primae methodi? Tantum decem per centum perveniunt ad sacerdotium: haec proportio optima aestimatur, quia aliquando inter centum vix unus pervenit ad sacerdotium. Unde tanta deperditio? Credo quod hoc est problema a Patribus considerandum et remedium efficax inveniendum. Regulae utique optimae hic dantur ad institutionem seminaristarum, sed supponunt existentiam seminaristarum; si ergo seminaristae, decursu institutionis paulatim disparent, ad quid inserviunt illae optimae regulae?

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt de formatione spirituali, intellectuali et pastorali respectu actionis sacerdotalis seminaristarum.

Exc. JELMINI: Placet. Schemata valde laudanda, quia bene adaptata hodiernis necessitatibus ad sacros formandos alumnos in Seminariis tam maioribus quam minoribus. Serio attendatur animadversionibus ab Em.mis et Exc.mis Patribus propositis et praecipue animadversionibus Em.mi Card. Suenens valde pertinentibus ad efficacem praeparationem alumnorum ad ministerium pastorale.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones ab Em.mis et Exc.mis Patribus factas, ratione habita speciatim de voto Em.mi Card. Suenens.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: attentis expositionibus Excellentissimorum ac Eminentissimorum Patrum.

Rev. GUT: Placet, praesertim quae capite II, de institutione spirituali, et capite V, de formatione pastorali, dicuntur.

Rev. SÉPINSKI: Placet generatim unumquodque schema; adiungo pro unoquoque capite folium separatum; adhaereo voto Em.morum Cardinalium Cento, Richaud, Döpfner et Em.mi Card. Suenens quoad formationem pastoraalem.

Caput I: *De Seminariorum ordinatione generali*: Nihil in hoc decreto excipiendum; quaerendum tamen est num oporteat Concilio hanc rem proponere, quae facile a Sacra Congregatione competenti expediri possit.

Observationes minoris momenti:

Pag. 7,<sup>43</sup> linn. 1-2: Interpunctio, claritatis causa, fiat ita: « Divinus Redemptor, ut humani generis redemptionis opera, quam... ».

Pag. 7,<sup>44</sup> linn. 14-15: interpunctio fiat ita: « sed nihil fortasse magis, per saeculorum decursum, ... ».

Pag. 7, lin. 22: corrigatur: « Seminariis ».

Pag. 11,<sup>45</sup> linn. 35-37: proponerem claritatis causa: « Moderatores ergo et magistri a Domini Spiritu ducti et compaginati ita *inter semetipsos* unum ex multis corpus efforment ».

Pag. 12,<sup>46</sup> linn. 15-17: claritatis causa dicerem: « Seminarium, cum particulari ex fine a communi collegio vel quavis schola... ».

<sup>43</sup> Cf. p. 24.

<sup>44</sup> Cf. p. 24.

<sup>45</sup> Cf. p. 27.

<sup>46</sup> Cf. p. 27.

Pag. 17,<sup>47</sup> lin. 1 n. 11: corrigatur « Motu Proprio ».

Caput II: *De institutione spirituali*. Animadversiones minoris momenti:

Ad pag. 6,<sup>48</sup> lin. 21: evitare locutionem « olim », quae est aequivoca; item pag. 8,<sup>49</sup> lin. 23 et p. 12,<sup>50</sup> lin. 7.

Ad pag. 10,<sup>51</sup> linn. 3-4: interpunctio sic fiat: « ita imbuere assuefiant ut, sacerdotio aucti, mundo magis magisque... ».

Ad pag. 12, linn. 21-23: melius dicatur: « Quare quidquid... castitatis exigunt ».

Ad pag. 15,<sup>52</sup> lin. 28: corrigatur: « Epist. Es tarea muy grata ».

Ad pag. 18,<sup>53</sup> lin. 3: locutio « novensiles sacerdotes » clarius reddatur.

Nota 15, linn. 10-12: non videtur opportunum ferre iudicium super hanc rem.

Caput V: *De institutione pastorali in Seminariis*; Caput VI: *De formatione post Seminarium perficienda*. Quoad attinet ad cap. V, nn. 2-4 merito restringi possunt. Quod attinet ad cap. VI, placet.

Animadversiones minoris momenti:

Ad pag. 10,<sup>54</sup> lin. 4: adhibeatur hic modus scribendi: « numquam » sicut in aliis locis huius schematis v. g. pag. 10, lin. 18 « umquam » et alibi.

Ad pag. 10, linn. 13-14: clarius reddatur « in proprii cubiculi opera custodia ».

Ad pag. 10, linn. 17-19: locutio nimis absoluta videtur.

Ad pag. 12,<sup>55</sup> linn. 30-31: interpunctio sic fiat: « ut Ecclesiae, immo totius humanae familiae, necessitates et labores comprehensos habeant ».

Ad pag. 13,<sup>56</sup> lin. 5: proponerem « commercium habere ».

Ad pag. 14,<sup>57</sup> lin. 21: corrigatur « laboris socii ».

Ad pag. 20,<sup>58</sup> lin. 6: pro « novensiles sacerdotes » proponerem « neo-sacerdotes » vel « novelli sacerdotes » vel « iuvenes sacerdotes »; item pag. 20, lin. 14.

Ad pag. 23,<sup>59</sup> lin. 1: sic interpunctio fiat: « in quibus, secundum ordinem apte electum, quaestiones... ».

<sup>47</sup> Cf. p. 30.

<sup>48</sup> Cf. p. 32.

<sup>49</sup> Cf. p. 34.

<sup>50</sup> Cf. p. 36.

<sup>51</sup> Cf. p. 35.

<sup>52</sup> Cf. p. 38.

<sup>53</sup> Cf. p. 40.

<sup>54</sup> Cf. p. 49.

<sup>55</sup> Cf. p. 51.

<sup>56</sup> Cf. p. 51.

<sup>57</sup> Cf. p. 52.

<sup>58</sup> Cf. p. 56.

<sup>59</sup> Cf. p. 58.

Ad pag. 23, lin. 6: sic interpunctio fiat: « De institutione spiritua-  
li », eiusmodi longiores conventus...

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum  
Cardd. Suenens et Browne atque Exc.mi Arch. M. O'Connor.

## II

### DE SCHOLIS CATHOLICIS <sup>1</sup>

(Prima et Secunda Congregatio: 12-13 iunii 1962)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE STUDIIS ET SEMINARIIS

1. [*Prooemium*]. Divini Magistri praecepto « Euntes ... docete » (*Mt.* 28, 18) fideliter obsecuta, Ecclesia Christi, Matrem, Magistram et Educatricem omnium populorum semetipsam agnoscens,<sup>2</sup> nihil antiquius sibi que carius umquam habuit quam per rectam integramque educationem ac institutionem filios suos « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13) adducere. Quod munus Ecclesia inde ab ipsis vitae suae exordiis praeprimis divini verbi praedicatione atque assidua doctrinae christianae institutione seu catechesi semper adimplere studuit. Quibus decursu temporum, maternae sollicitudinis amore ac intuitu ducta, alia in christiano populo efformando adiunxit subsidia, inter quae potissimas partes agebant et agunt catholicae scholae.<sup>3</sup>

Cum autem hisce nostris temporibus, perfectioris institutionis studio apud omnes totius orbis populos ac coetus quam maxime aucto, Ecclesiae Magistrae amplior in dies pateat agendi campus, ob perniciosas autem doctrinas late grassantes exercitio iurium naturae ipsiusque Ecclesiae haud pauca opponantur impedimenta, cumque inter ipsos quoque Ecclesiae filios catholica in re doctrina latius aliquando ignoretur;<sup>4</sup> haec Sancta Oecumenica Synodus, Romanorum Pontificum ac potissimum Pii Papae XI exempla tenens, statuit firma doctrinae christianae de scholis principia denuo declarare, iterum inculcare atque ut in praxim efficacius deducantur providere.<sup>5</sup>

#### I — PRAECIPUA EDUCATIONIS PRINCIPIA <sup>6</sup>

2. [*Subiectum passivum educationis*].<sup>7</sup> Peropportunum autem Patribus visum est in mentem revocare praecipua doctrinae capita circa educationem, quae scholarum catholicarum primum finem constituit.

In primis, tamquam omnium fundamentum, firmiter tenendum est hominem in praesenti ordine salutis non solum finem temporalem, in humano consortio consequendum, habere, sed ad supernaturalem finem, personalem ac aeternum, infinita Dei bonitate, esse vocatum. Quapropter quaevis recta educandi ratio hoc sibi imprimis proponere debet, ut hominem ad illam

perfectionem perducatur, quae ad rectam vitam gerendam et ad finem ultimum supernaturalem adipiscendum omnino requiritur.<sup>8</sup>

Educatio igitur totum hominem complecti debet: corpus et animam, cum omnibus suis facultatibus et virtutibus, prout ipse in praesenti humani generis condicione invenitur. Omnes pariter homines cuiusvis aetatis, stirpis, culturae ac condicionis, praesertim vero qui in puerili ac iuvenili aetate versantur, ius primum ac nativum habent ad illam educationem recipendam, sine qua finem sibi proprium attingere nequeunt.<sup>9</sup>

3. [*Subiectum activum educationis*].<sup>10</sup> Munus vero educationis impertiendae prae ceteris omnibus ex iure naturali familiae competere, quae verum germanumque educationis sacrarium constituit, Sancta Synodus apertis gravibusque verbis confirmat. Parentes enim, vi muneris ipsi proprii,<sup>11</sup> prolem educandi et gravissima obligatione tenentur et inviolabili iure gaudent;<sup>12</sup> quae eas solas patiuntur limitationes, quas ipsa lex naturalis vel divina positiva postulant.

Singulari autem ratione et independentem a quavis humana potestate hoc officium et ius ad Ecclesiam spectat, et quidem, quod ad religiosam et moralem educationem attinet, ex positiva institutione divina, cum ipsi infallibile et universale Magisterium atque spiritualis maternitatis munus credita sint a Deo; consequenter vero et ex ipsa lege naturae ius quoque habet quoad ceteros humanae vitae adspectus, etiam ad ordinem naturalem pertinentes, quatenus, uti societas perfecta atque completa, Ecclesia omnibus iis iuribus pollet, quibus talis societas ad proprium finem attingendum est insignita.<sup>13</sup>